
– Det är svårt att sammanfatta allt, det är så 
fruktansvärt många saker som inleddes då, sä
ger Lars Nylén, som nu är generaldirektör för 
Kriminalvården.

– Människor var upprörda och besvikna. 
Det krävdes insatser, säger nuvarande justitie
minister Beatrice Ask.

2004 markerar startskottet för en mängd för
ändringar.

Fritagningen från Kumla följs nämligen av en 
till, och en till, och en till – den ena mer spekta
kulär än den andra. Norrtälje, Kumla, Hall och 
Mariefred är några av de anstalter som drab
bas. Fångar gräver sig under väggar, sågar upp 
stängsel, hivar sig ut med lakan. Nycklar till iso
leringsavdelningar försvinner spårlöst, fritagare 
forcerar staket med bilar, kliver över murar med 
stegar, skjuter in mobiler med pilbågar och tar 
kommandot med hjälp av automatvapen.

– Lite grann undrade man var man hade 
hamnat. Inte så att jag var rädd, men man tänk
te mycket på det, minns Roger Bäcklund.

Nu sitter han i besöksrummet på Salberga 
tillsammans med sina kolleger Lotta Johans-
son Arnqvist och Tobias Särkioja. De berättar 
om sin vardag.

Varje morgon går de igenom samma kon
troller som andra besökare. Alla kläder ska 
passera metallbågen utan pip, alla lösa föremål 
kontrolleras.

– Till och med matlådan röntgas varje mor
gon, berättar Tobias Särkioja.

De är överens: det är bra. Tråkiga rutiner, 
men viktiga. De minskar risken för att persona
len ska utsättas för utpressning.

Bodström svarade med superbunker 
2003 – när både Roger Bäcklund och Tobias 
Särkioja började jobba inom Kriminalvården – 
fanns ingen sådan kontroll. Mobiltelefonerna 
fick följa med in på anstalten, och ingen funde
rade över risken att en anställd skulle ta med sig 
vapen in.

Men när helikoptrar började jaga långtids

dömda fångar genom svenska skogar som
maren 2004 steg temperaturen i medierna. 
Debattörer pratade om svängdörrar på svenska 
anstalter och oppositionen krävde justitie
minister Thomas Bodströms avgång. Hans svar 
handlade om säkerhet, kontroller och inpasse
ringssystem. Han diskuterade teknik: metall
detektorer och mobilstörningsutrustning – och 
förklarade att kriminalvården behövde en ny 
superbunker.

Själv klarade han sig genom stormen, men 
Kriminalvårdens generaldirektör Lena Häll 
Eriks son fick gå. Lars Nylén tog över hennes 
stol – enligt tidningarna en »tuff snut«, utbil
dad hos FBI, som drogs med smeknamnet  
»Kulor och krut«.

– Det är dags för ordning och reda, sade han 
i de första intervjuerna.

Händelser påverkar kriminalpolitiken
Enligt Magnus Hörnqvist, docent i krimino
logi vid Stockholms universitet, är det vanligt 
att kriminalpolitiken formas av enskilda, spek
takulära händelser, som rymningarna 2004. 
Tida holmsupproret 1994 ledde till att de intagna 
delades upp på mindre avdelningar. Malexander
morden 1999 gav striktare rutiner kring permis
sioner – och rymningarna 2004 har lett till hår
dare »skalskydd« runt anstalterna.

I dag ler Lars Nylén åt tidningarnas formule
ringar den där stormiga sommaren.

– Ja, men något ligger det kanske i den där 
bilden av mig, säger han.

Sju år har gått – och han är stolt över vad han 
åstadkommit. Det har blivit många stora för
ändringar på kort tid, konstaterar han.

– Hur mycket som helst. 2004 var det som 
om fångarna styrde där inne, som om de tyckte 
»det här är vårt område«. Det fanns ställen där 
personalen nästan inte vågade vara.

Han beskriver hur Kriminalvården har åter
tagit kontrollen: höjt de anställdas utbildnings
nivå, höjt säkerhetsnivån, satsat på program 
mot missbruk, förbättrat anstalternas skal
skydd – och öppnat tre nya högsäkerhets
avdelningar. Thomas Bodströms »superbun
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»Man märker att en del fångar inte mår bra ibland, som när de hotar oss«, säger Lotta Johansson Arnqvist.»Till och med matlådan röntgas varje mor-
gon«, säger Tobias Särkioja.
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De mörkblå staplarna och siffrorna inom parentes visar antalet rymning-
ar från de fyra högst säkerhetsklassade anstalterna. Anstalterna delas in 
i fem säkerhetsklasser. Före 1999 gällde en annan klassindelning, så för 
de åren ges bara den sammanlagda siffran. källa: kriminalvården
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